
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 25 del 26 giugno 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  4° Programma per le aree protette – Fondi regionali anno 2009 – Approvazione 
modifiche al progetto “Estate nei parchi e nelle aree protette - Alla scoperta delle Alpi 
Apuane” 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Premesso che con deliberazione n. 154 in data 23 novembre 2004 del 
Consiglio Regionale è stato approvato il 4° Programma Triennale per le 
aree protette 2004-2007; 
 
Vista la nota in data 8 maggio 2009 del settore “Tutela e valorizzazione 
delle risorse ambientali” della Regione Toscana con la quale viene 
comunicata l’ammissibilità del sottoprogetto “Alla scoperta delle Alpi 
Apuane” e viene richiesto all’Ente Parco delle Alpi Apuane di 
predisporre la locandina unica, da inviare a tutti i soggetti gestori, che 
raccolga e promuova tutti i soggiorni estivi finanziati dalla Regione 
Toscana - settore “Tutela e valorizzazione delle risorse ambientali”; 
 
Vista la propria determinazione n. 17 in data 11 maggio 2009 con la 
quale è stato approvato il progetto dal titolo “Estate nei Parchi e nelle 
aree protette - Alla scoperta delle Alpi Apuane 2009” per un importo di 
€. 64.285,00 che prevede la promozione di esperienze residenziali di 
educazione ambientale e l’attivazione di 2 soggiorni itineranti dedicati 
allo svago, al divertimento ed alla conoscenza dei luoghi; 
 
Considerato che il campo itinerante denominato “il Giraluna” in 
programma dal 26 al 31 luglio 2009, previsto nel citato progetto, è stato 
annullato, in accordo con l’Associazione Rifugi, in quanto non è stato 
raggiunto un numero sufficiente di partecipanti ed è stato deciso di 
programmare un nuovo soggiorno denominato “La vita nell’alpeggio” per 
ragazzi da 8 ad 11 anni presso il rifugio “La Quiete” a Puntato dal 26 
luglio al 1 agosto 2009, modificando il tal senso il progetto approvato, 
senza aumento di spesa, come risulta dalle seguenti tabelle: 
 

Dati conoscitivi delle iniziative programmate 
strutture individuate periodo fascia di età tema 

Rifugio La Quiete 
Puntato 

28 giu – 04 lug 
19 lug – 25 lug 
26 lug – 1 ago 

8 – 11 
8 – 11 
8 - 11 

La vita nell’alpeggio 
La vita nell’alpeggio 
La vita nell’alpeggio 

Ostello La Pania 
Pruno 

05 lug – 11 lug 
23 ago – 29 ago 

8 – 11 
8 – 11 

Saperi & sapori 
Teatronatura 

Centro Educazione ambientale 
Vinca 

12 lug – 18 lug 
19 lug – 25 lug 

8 – 11 
12 – 14 

L’uomo,il borgo,la montagna 
Dove osano le aquile 

Rifugio Del Freo 
Mosceta 

12 lug – 18 lug 
26 lug – 01 ago 

12 – 14 
 8 – 11 

Il racconto della lana 
Riscoperta dei sapori passati 

Rifugio Rossi, Rifugio La 
Fania, Rifugio Forte dei Marmi 18 ago – 22 ago 12 - 14 La via del sale 

campo itinerante 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 

Quadro economico del progetto 
 

Località importo totale 
Mosceta 12 -18 luglio Soggiorno rifugio  4.176,00 

n. 2 Guide Parco e promozione 1.836,00 
 

6.012,00 
Mosceta 26 luglio 1 agosto Soggiorno rifugio  4.176,00 

n. 2 Guide Parco   1.566,00 
 

5.742,00 
Puntato 28 giugno – 4 luglio Soggiorno rifugio  4.247,00 

n. 2 Guide Parco e promozione  1.836,00 
 

6.083,00 
Puntato 19 – 25 luglio Soggiorno rifugio  4.247,00 

n. 2 Guide Parco   1.566,00 
 

5.813,00 
Puntato 26 luglio – 1 agosto Soggiorno rifugio  3.675,00 

n. 2 Guide Parco   1.566,00 
 

5.241,00 
Vinca 12 – 18 luglio Soggiorno rifugio  4.845,00 

n. 2 Guide Parco e promozione 1.836,00 
 

6.681,00 
Vinca 19 – 25 luglio Soggiorno rifugio  4.545,00 

1 Guida Parco/ 1 Guida Alpina 2.059,00 
 

6.604,00 
Pruno 5 – 11 luglio Soggiorno rifugio  3.930,00 

n. 2 Guide Parco e promozione 1.836,00 
 

5.766,00 
Pruno 23 – 29 agosto Soggiorno rifugio  4.850,00 

n. 2 Guide Parco   1.566,00 
 

6.416,00 
Prati Pania – Alpe della Grotta 

18 – 22 agosto 
Soggiorno rifugi   2.595,00 
n. 3 Guide Parco   1.782,00 

 
4.377,00 

Acquisti vari Gadget    2.280,00 
6 Tende a 3 posti   1.170,00 
Assicurazione   2.100,00 

 
 

5.500,00 
 Totale       64.285,00 

�

Dato atto che le suddette tabelle andranno a sostituire quelle originarie nel progetto“Estate nei Parchi e 
nelle aree protette - Alla scoperta delle Alpi Apuane 2009” approvato con determinazione n. 17 in data 11 
maggio 2009; 

D ET E R M I N A 
 

1. di approvare le modifiche al progetto “Estate nei Parchi e nelle aree protette - Alla scoperta delle Alpi 
Apuane 2009”, come dettagliatamente specificate in premessa; 

 
2. di dare atto che le modifiche approvate con la presente determinazione non comportano aumento di 

spesa, ma soltanto una variata distribuzione della stessa all’interno del quadro economico del progetto; 
 
3. di inviare il progetto modificato e copia del presente atto alla Regione Toscana per gli ulteriori 

adempimenti di propria competenza; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
Al/al 
det_val_25_09 


